Stanovení kovů v rostlinných olejích

Bc. Eva Polzerová

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Obsahem teoretické části této práce je zhodnocení rostlinných olejů jako důležité složky

lidské výživy. Úkolem je také popsat toxické a přirozeně se vyskytující kovy v rostlinných

olejích. Dále je tato část zaměřena na jednotlivé metody a techniky, které lze ke stanovení

kovů využít. Praktická část této práce je založena na stanovení koncentrací jednotlivých

kovových prvků (Fe, Zn, Cu, Cr, Ni a Hg) ve vzorcích rostlinných olejů a vzájemném

porovnání těchto olejů na základě dosažených výsledků. K analýze bylo použito 34 vzorků

jedlých rostlinných olejů. Koncentrace kovových iontů byly stanoveny ve dvou

opakováních metodou AAS po předchozím rozkladu kyselinou v mikrovlnném poli.

K vyhodnocení lineární závislosti mezi absorbancí a koncentrací kovů byla využita metoda

kalibrační křivky. Získané výsledky dokazují, že obsah kovů v olejích závisí jak na

konkrétním druhu rostliny a jejím původu, tak i na metodě zpracování.

Klíčová slova: rostlinný olej, kov, toxický účinek, mineralizace, spektroskopie.

ABSTRACT

The content of theoretical part of this thesis is to evaluate the vegetable oils as an important

component of human nutrition. The aim is to describe toxic and natural metals, which are

component of vegetable oils. The theoretical part is also devoted to each methods and

techniques of determination metals in vegetable oils. The practical part is focused on

determine concentrations of individual metal elements (Fe, Zn, Cu, Cr, Ni a Hg) in the

samples of vegetable oils and mutual comparison this oils on the basis of obtained results.

In this work, 34 samples of edible vegetable oils were used for their metal content. Metal

ion concentrations were determined as two replicates by AAS, prior to use of microwave-

assisted acid digestion method. A calibration curve was obtained to see the linear

relationship between absorbance and concentration. The results obtained revealed that the

contents in metal residues depend on the particular type of oil and this origin, probably due

to different processing.

Keywords: vegetable oil, metal, toxic effect, mineralization, spectroscopy.

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své diplomové práce panu Ing. Ondřeji Rudolfovi

za jeho odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály a za veškerý čas věnovaný

vedení této diplomové práce. Děkuji také paní Věře Zbrankové za ochotu a odbornou

pomoc při laboratorním měření. Ráda bych poděkovala i své rodině, která mě ve studiu

podporuje.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9
I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 10
1 ROSTLINNÉ OLEJE .......................................................................................... 11

1.1 KOVY V ROSTLINNÝCH OLEJÍCH ........................................................................ 12
2 KOVY A JEJICH ROZDĚLENÍ ......................................................................... 15

2.1 FORMY VÝSKYTU KOVŮ, VLIV NA TOXICITU ...................................................... 15
2.2 ZDROJE KONTAMINACE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .................................................. 17
2.3 PŘESTUP KOVŮ DO ROSTLIN .............................................................................. 19
2.4 VSTUP KOVŮ DO ORGANISMU ‒ VSTŘEBÁVÁNÍ ................................................... 22
2.5 TOXICKÉ ÚČINKY KOVŮ NA ORGANISMUS .......................................................... 23

3 PŘÍPRAVA VZORKŮ ......................................................................................... 25
3.1 ROZKLAD NA MOKRÉ CESTĚ .............................................................................. 25
3.2 ROZKLAD NA SUCHÉ CESTĚ ............................................................................... 27

4 ANALYTICKÉ STANOVENÍ KOVŮ ................................................................ 29
4.1 AAS ................................................................................................................ 30

4.1.1 FA–AAS .................................................................................................. 32
4.1.2 AAS s elektrotermickou atomizací ............................................................ 33

4.2 OES................................................................................................................. 33
4.2.1 Plamenová fotometrie ............................................................................... 35

4.3 ICP‒MS .......................................................................................................... 35
II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 40
5 MATERIÁLY A METODY ................................................................................. 41

5.1 POUŽITÉ CHEMIKÁLIE ....................................................................................... 41
5.2 POUŽITÉ PŘÍSTROJE A ZAŘÍZENÍ......................................................................... 41
5.3 POUŽITÉ VZORKY OLEJŮ ................................................................................... 42

6 PŘÍPRAVA VZORKŮ ......................................................................................... 44
6.1 MINERALIZACE ................................................................................................ 44

7 STANOVENÍ KOVŮ V OLEJÍCH ..................................................................... 45
7.1 STANOVENÍ KOVŮ ATOMOVÝM ABSORPČNÍM SPEKTROMETREM GBC 933AA ..... 45
7.2 STANOVENÍ RTUTI ANALYZÁTOREM AMA 254 .................................................. 46

8 VÝSLEDKY A DISKUSE .................................................................................... 48
8.1 VÝPOČET KONCENTRACE KOVŮ V OLEJÍCH ........................................................ 48
8.2 VÝSLEDKY STANOVENÍ KOVŮ V OLEJÍCH ATOMOVÝM ABSORPČNÍM

SPEKTROMETREM GBC 933AA ........................................................................ 49
8.2.1 Kalibrační křivky ...................................................................................... 49
8.2.2 Výsledky stanovení koncentrací kovů ....................................................... 51

8.3 VÝSLEDKY STANOVENÍ RTUTI ANALYZÁTOREM AMA 254 ................................ 59
ZÁVĚR .......................................................................................................................... 60
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 61
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 67

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 69
SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 70
SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 72

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Rostlinné oleje a tuky můžeme definovat jako jedlé tuky získané ze semen, jader nebo

plodů olejnatých rostlin. Z chemického hlediska se jedná o triacylglyceroly, neboli estery

tří mastných kyselin (nasycených nebo nenasycených) a glycerolu. Přitom se stoupajícím

počtem nenasycených vazeb v řetězci kyseliny se olej stává tekutějším. K dispozici je

mnoho druhů těchto olejů a jejich využití je rozsáhlé. Zahrnuje nejen potravinářský

průmysl, ale i kosmetický, farmaceutický nebo chemický průmysl.

Převážná většina rostlinných olejů je využívána v potravinářství. Co se zdravé výživy týká,

měly by tyto oleje tvořit 2/3 všech přijatých tuků. Jsou bohatým zdrojem vitamínu F a díky

nenasyceným mastným kyselinám mají schopnost snižovat hladinu cholesterolu krevního

séra.

Další významné uplatnění rostlinných olejů je v kosmetickém průmyslu. Mohou zde být

obsaženy ve velkých množstvích, jako hlavní složka kosmetiky, nebo ve velmi malých

množstvích, jako podstatná ingredience. Při jejich užívání v kosmetice je důležité znát

alkylovou kompozici a podle účelu použití by měly být vybírány vhodné oleje, neboť pocit

po použití je určen zejména alkylovým složením a teplotou tání.

Díky dvojným vazbám obsaženým v nenasycených mastných kyselinách jsou rostlinné

oleje náchylné k oxidaci a barevným změnám způsobeným světlem, kyslíkem nebo teplem.

Významný vliv na kvalitu olejů má také obsah kovů. Ty už ve stopových množstvích

mohou ovlivňovat nejen rychlost oxidace, ale také čerstvost, skladovatelnost, toxicitu

a celkovou kvalitu olejů. Jejich stanovení je proto velmi důležité a významné vzhledem

k řízení jakosti výroby. Díky nízkým koncentracím a vysokému organickému obsahu není

stanovení kovů snadné. Pro tyto účely jsou využívány především metody spektrometrické

a spektroskopické.

Stanovení těžkých kovů v jedlých olejích je také velmi důležité proto, že mnohé těžké

kovy jsou pro rostliny, zvířata i člověka důležitými stopovými prvky. Pokud ale jejich

koncentrace překročí určitý limit, stávají se toxickými.

Studie kontaminace olejů těžkými kovy slouží také k indikaci stavu koncentrace kovů

v rostlinách a na místě, kde jsou pěstovány

[…]


vyšších koncentracích byla chyba nižší, jako v případě Fe a Zn v oleji z pšeničných klíčků.

I přes použití vysoce čisté kyseliny dusičné by bylo možné některé chyby odstranit

využitím speciální kyseliny dusičné pro AAS, avšak z finančních důvodů nebylo možné ji

zakoupit. Důvodem odchylky výsledků je také možnost uvolňování kovů ze skla v silně

kyselém prostředí.

Olivový olej Y
Koncentrace [µg·g−1]

Ni Cu Fe Cr Zn

Analýza č. 1 0,253 0,296 1,405 0,925 7,220

Analýza č. 2 0,258 0,301 0,860 0,943 0,000
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Tato práce je pouze náhledem do zvolené problematiky, při bližším a přesnějším rozvrhu

práce by bylo na místě provést minimálně tři stanovení vedle sebe, lépe pak pět.

Z časových a finančních důvodů se toto nepovedlo. Z pouhých dvou měření proto nebyly

vypočteny průměry ani směrodatné odchylky.

8.3 Výsledky stanovení rtuti analyzátorem AMA 254

Podle postupu uvedeného v kapitole 7.2 bylo provedeno stanovení rtuti v olejích pomocí

atomového absorpčního spektrometru AMA 254. Všechny vzorky byly proměřeny

v nejnižším rozsahu kalibrace, a to 0,05–600 ng. V žádném z testovaných olejů nebyla rtuť

naměřena. Ve všech případech byla koncentrace rtuti nižší než teoretická mez detekce,

jejíž hodnota je 0,1 ppb.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo analyzováno množství kovů v různých rostlinných olejích.

Bylo analyzováno celkem 34 druhů rostlinných olejů, ve kterých byly stanoveny – měď,

zinek, železo, nikl, chrom a rtuť.

Vzorky olejů byly před vlastní analýzou zmineralizovány v mikrovlnném rozkladném

zařízení Ertec Magnum II. Pro stanovení obsahu rtuti byl využit jednoúčelový atomový

absorpční spektrofotometr AMA 254. Ostatní kovy byly stanoveny atomovým absorpčním

spektrometrem GBC 933AA v plameni vzduch/acetylen. Instrumentální parametry

a provozní podmínky jsou uvedeny v kapitolách 6 a 7.

Naměřené výsledné hodnoty koncentrací kovů jsou uvedeny v Tabulkách 12–45. Obecně

nejvyšší koncentrace kovů byly naměřeny v oleji z pšeničných klíčků. Vysoké byly

zejména obsahy zinku (60,686 µg·g−1) a železa (20,979 µg·g−1). Z hlediska stability budou

tedy tyto oleje pravděpodobně více náchylné k oxidaci. Zinek a železo se zpravidla

vyskytovaly ve vyšších koncentracích, než kovy ostatní. V některých olejích však

obsaženy nebyly. Zinek nebyl stanoven v BIO sezamovém oleji, železo potom v oleji

z vinných hroznů (vyroben extrakcí), v BIO pupalkovém a BIO slunečnicovém oleji. Vyšší

obsah zinku byl očekáván také v dýňovém oleji, který je tímto známy. Stanovené

koncentrace však byly srovnatelné s ostatními oleji. Koncentrace ostatních kovů byly

většinou nižší. Co se týká niklu, jeho nejvyšší koncentrace byly naměřeny v BIO šípkovém

oleji (1,590 µg·g−1). Velmi podobné hodnoty byly stanoveny také u avokádového oleje

a slunečnicového oleje VÉNUSZ. Měď byla naměřena přibližně ve třetině všech

testovaných olejů. Nejvyšší koncentrace (0,910 µg·g−1) byla stanovena v oleji z vinných

hroznů vyrobeného lisováním za studena. Posledním analyzovaným kovem byl chrom.

Jeho nejvyšší koncentrace byla stanovena v olivovém oleji Y (0,943 µg·g−1). Přítomnost

rtuti nebyla v žádném z hodnocených olejů prokázána.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS Atomová absorpční spektrometrie.

COLIPA Evropské sdružení výrobců kosmetiky, parfumerie a toaletních potřeb.

ČOV Čistírny odpadních vod.

DL Detekční limit.

ETA Elektrotermický atomizátor.

FAAS Plamenová absorpční spektrometrie.

FAO Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization).

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration).

GFAAS Elektrometrická spektrometrie.

ICP–MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.

ICP–OES Emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.

IOM Institut medicíny (Institute of Medicine).

IRRM Ústav pro referenční materiály a měření (The Institute for Reference

Materials and Measurements).

ISS Italská zdravotnická instituce (Istituto Superiore di Sanita).

JECFA Společný výbor expertů FAO/WHO pro potravinářská aditiva (Joint

FAO/WHO Expert Committee on Food Additives).

LA systém Systém s laserovou ablací.

OES Optická emisní spektrometrie.

ppb Miliardtina z celku (Parts Per Billion) ppb = µg/kg = ng/g

ppm Miliontina z celku (Parts Per Million) ppm = mg/kg = µg/g

ppt Biliontina z celku (Parts Per Trillion) ppt = ng/kg = pg/g

RAPEX Rychlý evropský výstražný informační systém o nebezpečných

spotřebitelských výrobcích nepotravinářského charakteru.

ROS Reaktivní forma kyslíku.
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TOF Analyzátor doby letu.

US EPA Agentura pro ochranu životního prostředí (US Environmental Protection

Agency).

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation).
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