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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce slečny Polzerové byla vypracována s ohledem na přání firmy Nobilis Tilia
– laboratoře přírodní kosmetiky, Krásná Lípa. Zadaným úkolem bylo provést testování
rostlinných olejů, s kterými firma pracuje na obsah kovů, a proto práce nese název:
Stanovení kovů v rostlinných olejích.

V první části se studentka zabývá v teoretické rovině výskytem kovů v životním prostředí,
jejich prospěšným i škodlivým působením na organizmy a vzájemným propojením s
rostlinnými oleji. V další kapitole popisuje metody přípravy reálných vzorků k analýze –
mineralizace na suché a mokré cestě. V poslední kapitole teoretické části studentka
vyjmenovává a ve zkratce popisuje instrumentální metody sloužící k analýze kovů (AAS,
OES, ICP-MS).

Druhá, praktická část logicky navazuje na teoretickou. V prvním poddíle se studentka zabývá
mineralizací rostlinných olejů na mokré cestě s využitím mikrovlnného mineralizátoru a
kyseliny dusičné. V druhém poddíle naznačuje opakovanou kalibraci přístroje FAAS GBC
933 AA pro následující kovy Fe, Zn, Cr, Ni a Cu. Samotnou analýzu mineralizovaných olejů
provedla dvakrát vedle sebe pro každý vzorek s tím, že u vzorku oleje z pšeničných klíčků
byla analýza provedena celkem čtyřikrát z důvodu vyššího obsahu Zn a Fe. Ve třetím
pododdílu popisuje analýzu na jednoúčelovém přístroji AMA 254 sloužící ke stanovení
obsahu rtuti. Všechny výsledky jsou uvedeny v přehledných tabulkách obsahující údaje pro
30 druhů rostlinných olejů Nobilis Tilia plus 4 získané z komerčních zdrojů, obchodních
řetězců.

Práce je podpořena dostatečným počtem literárních zdrojů a je ukončena přehlednou diskuzí
a závěrem nad provedenou prací.

Diplomantka odvedla kus vědecké práce na teoretické a praktické rovině. Je nezbytné
vyzdvihnout, že k zadanému problému se během svých studií nedostala, např. problematika
ŽP a jeho kontaminace kovy, příprava analytických vzorků a jejich analýza sofistikovanými
přístroji. Nesmíme také opomenout fakt, že zpracovávané téma je na ÚTTTK jedinečné. Na
závěr posudku vedoucího práce bych chtěl zdůraznit, že diplomantka pracovala poctivě,
svědomitě a cílevědomě.

Předkládaná práce nevykazovala po kontrole systémem Theses.cz známky nezákonného
opisování od jiných autorů a citovaná literatura je uvedena podle náležitostí.

Tímto tedy doporučuji práci k obhajobě před komisí.
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Otázky vedoucího diplomové práce:
K diplomantce nemám žádné dotazy.

V e Zlíně dne 23. května 2014

podpis vedoucího diplomové práce